ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Гомель г.Гомель

О проведении областного
краеведческого форума
педагогических работников

С целью совершенствования краеведческой деятельности в
регионе, а также в рамках подготовки к республиканскому
краеведческому форуму педагогических работников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 5 по 6 марта 2025 г. на базе государственного
учреждения образования «Гомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодежи» (г.Гомель, пр.Октября, 36-А) (далее
Центр туризма и экологии) краеведческий форум педагогических
работников «Образовательный потенциал краеведческой деятельности:
традиции и инновации» (далее -  форум).

2. Утвердить положение о проведении форума (приложение 1).
3. Ответственность за организацию и проведение мероприятия

возложить на директора Центра туризма и экологии Морозова А.Л.
4. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов

образования, спорта и туризма администраций районов г. Гомеля,
управления образования Гомельского горисполкома, государственного
учреждения образования «Гомельское кадетское училище»:

4.1. обеспечить участие в форуме по одному педагогу от района;
4.2. направить до 24 февраля 2025 г. на электронный адрес

краеведческого отдела kraeved-tur@gomeIcte.by с пометкой «Областной
краеведческий форум»:

заявку-анкету (приложение 2);
согласие участника на обработку персональных данных

(приложение 3);
тезисы выступления, оформленные в соответствии с требованиями

(приложение 4);
цветную портретную фотографию автора (формат JPG).

Зак. 017000-018500

mailto:kraeved-tur@gomeIcte.by

I

5. Командировочные расходы обеспечить за счет направляющих
организаций.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя
начальника отдела воспитательной и социальной работы Марков) Н.В.

К—-^0 5КЗаместитель начальника (
главного управления о б р а з ----- Ел.Ковалева

Исполняющий обязанности
начальника, заместитель
начальник отдела воспитательной
и социальной работы

(ЙШбк Н.В.Маркова

Дроббв
Слаута 26 2

Приложение 1
к приказу заместителя
начальника главного
управления образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного краеведческого форума
педагогических работников «Образовательный потенциал краеведческой
деятельности: традиции и инновации»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Областной краеведческий форум педагогических работников

«Образовательный потенциал краеведческой деятельности: традиции и
инновации» (далее -  краеведческий форум) проводится государственным
учреждением образования «Еомельский областной центр туризма и экологии
детей и молодежи» (далее -  Центр туризма и экологии).

2. ЦЕЛЬ
Выявление и распространение передового опыта работы

педагогических работников по организации краеведческой работы,
формирование и развитие у подрастающего поколения гражданского,
демократического сознания, активной жизненной позиции, гордости за свое
Отечество, за свою малую Родину, семью, народ, чувства сопричастности к
прошлому и настоящему Республики Беларусь.

3. ЗАДАЧИ
Совершенствование краеведческой деятельности педагогических

работников по исследованию историко-культурных ценностей своей малой
Родины;

выявление и распространение лучшего педагогического опыта
краеведческой работы;

повышение творческой активности педагогических работников в
научной и поисково-исследовательской деятельности;

отбор наиболее интересных и актуальных исследований для
выступления на республиканском краеведческом форуме педагогических
работников.

4. ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Краеведческий форум проводится с 5 по 6 марта 2025 г.
Начало мероприятия в 11.00.

5. УЧАСТНИКИ

Для участия в краеведческом форуме приглашаются педагогические
работники учреждений образования области.

Обработку персональных данных участников краеведческого форума
осуществляет Центр туризма и экологии.

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Участники краеведческого форума представляют для прослушивания

всесторонние и целостные исследования, которые содержат современные
формы и методы работы с учащимися и включают:

изучение исторического наследия малой родины и выявление ее
малоизвестных особенностей; популяризацию историко-культурных и
природных достопримечательностей малой родины, жизненного и
творческого пути наших земляков, прославивших Беларусь в различных
направлениях деятельности;

изучение историко-культурного наследия Гомелыцины: истории улиц
(исконно исторические), административно-территориальных районов города
(деревни, поселка), парков, скверов и т.д.;

изучение событий Первой мировой войны, Великой Отечественной
войны, судеб земляков -  участников войны в Афганистане и других «горячих
точках», истории геноцида белорусского народа;

изучение связи религии и культуры, влияния христианства и других
религиозных конфессий на формирование культурных ценностей населения
области в разные периоды исторического развития общества;

изучение традиционных национальных ремёсел, традиций, обрядов и
фольклора белорусского народа;

исследования по археологии, нумизматике, геральдике, сфрагистике,
палеографии, топонимике и др.

Исследование проводятся педагогом совместно с учащимися, учеными,
сотрудниками государственных учреждений, общественных организаций и
др.

Краеведческий форум предполагает публичное выступление
участников с тезисами своей работы. Устное выступление не должно
повторять дословно текст и объем исследовательских работ. Регламент
выступления -  до 10 минут, включая показ слайдов, видеосюжетов и другого
иллюстративного материала. Материалы исследования предоставляются в
форме тезисов для издания электронного сборника.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
По итогам выступлений педагогов формируется делегация области для

участия в республиканском краеведческом форуме педагогических
работников.

Отбор участников осуществляется согласно следующим критериям:
актуальность и новизна исследовательской деятельности;
педагогическая целесообразность предлагаемых средств, методов и

форм работы с учащимися;

творческий подход к освещению темы;
возможность дальнейшего использования проведенных исследований
ораторское мастерство.

Приложение 2
к приказу заместителя
начал ьни ка главно го
управления образования

(?<?, £ Р £ £  №

ЗАЯВКА-АНКЕТА
для участия в областном краеведческом форуме
педагогических работников
«Образовательный потенциал краеведческой деятельности:
традиции и инновации»

5-6 марта 2025 г.

1. Район __________________________________ _______
2. Информация о педагоге-участнике
Ф.И.О.

Место работы (полное название учреждения образования)

Должность____

Контактные
телефоны_____
3. Тема

выступления

Адрес, телефон(-ы) учреждения образования

4. Ф.И.О. руководителя учреждения образования (полностью)

5. Проживание* на туристской базе ГУО «Гомельский областной
центр туризма и экологии детей и молодежи»
(обвести нужный ответ) ДА НЕТ

6. Питание в столовой* обед (5 марта 2025 г.)
(обвести нужный ответ) ДА НЕТ

7. Информация об ответственном за участие в мероприятии
представителе от района

Ф.И.О

Должность

Контактные
телефоны__

* стоимость проживания -1 5  руб.
* стоимость обеда в столовой -  до 15 руб.

Примечание: ЗАЯВКА-АНКЕТА представляется в электронном варианте
формате Word по электронной почте: kraeved-tur@gomelcte.by

mailto:kraeved-tur@gomelcte.by

Приложение 3
к приказу заместителя
начальника главного
управления образования

Согласие на обработку персональных данных
Я,

-_________________________________________________ (Ф.И.О),_____
_____ (дата рождения),_______________ (идентификационный номер из
паспорта) в соответствии со статьей 5 Закона Республики Беларусь от
07.05.2021 № 99-3 «О защите персональных данных» даю согласие
государственному учреждению образования «Гомельский областной
центр туризма и экологии детей и молодежи», г. Гомель, пр.Октября,
36-А на обработку следующих моих персональных данных в
соответствии с целями их обработки: персональные данные, указанные
в заявке-анкете участника областного краеведческого форума
педагогических работников «Развитие школьного краеведения: ресурсы,
проекты, воспитательные практики» (далее -  краеведческий форум).

Цель обработки указанных персональных данных: участие в
краеведческом форуме.

В указанных целях я даю /  не даю (нужное подчеркнуть) согласие
на осуществление следующих действий с моими персональными
данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение.

Обработка моих персональных данных может осуществляться как
автоматизированным, так и неавтоматизированным способом.

Мне разъяснены права, связанные с обработкой персональных
данных, механизм реализации таких прав, а также последствия дачи
мною согласия или отказа в даче такого согласия.

Я  ознакомлен с тем, что:
согласие на обработку персональных данных действует с даты его

подписания и на срок достижения целей обработки персональных
данных;

согласие на обработку персональных данных может быть отозвано
путем подачи заявления в письменной форме или в виде электронного
документа.

(дата) (подпись) (инициалы, фамилия
субъекта

данных)
персональных

Примечание: согласие на обработку персональных данных подается в
электронном виде в формате PDF по электронной почте:
kraeved-tur@gomelcte.by

mailto:kraeved-tur@gomelcte.by

Приложение 4
к приказу заместителя
начальника главного
управления образования

НАЗВАНИЕ ТЕЗИСОВ (НЕ БОЛЕЕ 3 СТРОК).
ШРИФТ TIMES NEW ROMAN 14 РТ,

ЖИРНЫЙ, ЗАГЛАВНЫЕ БУКВЫ

Объем тезисов -  не более двух страниц, включая библиограф), 1()
(литературу) в программе Microsoft Word (97-2013); поля -  левое 30 ^
правое 10 мм, верхнее 20 мм, нижнее 20 мм; шрифт -  Times New Roman
кегль -14 пт (обычный), межстрочный интервал -  1 (одинарный), отстуц J.
1,25 см, интервалы перед и после абзаца -  0 пт.

В тезисах необходимо кратко изложить цель работы, ее основную
идею, предложенный путь решения, результаты и их краткое обсуждение.

Тезисы докладов должны отвечать на три главных вопроса:
1) что изучалось (проблема, новизна, актуальность),
2) как проводилось исследование (методология, обзор литературы,

сбор данных),
3) какие результаты были получены (выводы).
Тезисы необходимо дополнить QR-кодом и (или) ссылкой, по которой

размещены материалы исследования.
Библиография, ссылки и примечания приводятся единым списком в

конце текста в порядке упоминания источников в тексте. Библиография
оформляется в соответствии с приказом Высшей аттестационной комиссии
Республики Беларусь от 25.06.2014 № 159 об образцах оформления
библиографического описания в списке источников, приводимых в
диссертации и автореферате (https://vak.gov.by/node/8026 ), по образцу:

на книгу, если количество авторов менее четырех:
Горбаток, Н.А. Общая теория государства и права в вопросах стах:
учебное пособие / Н.А. Горбаток; М-во внутр. дел Респ. Беларусь, Акад.
МВД. -  Минск, 2005. -  183 с.

на книгу, если количество авторов не менее четырех:
Радиолокационные станции/А.П. Реутов, Б.А. Михайлов, Г.С. Кондратенков,
И.П. Аванов; под ред. А.П. Реутова. -  М.: Сов. радио, 1970. -  300 с.
Основы геологии Беларуси / А.С. Махиач [и др.]; НАН Беларуси, Ин~т геол.
наук; под общ. ред. А.С. Махнача. -  Минск, 2004. -  391 с.

на статью из> периодических изданий:
Хахомов, С.А. Универсальный генератор для акустических исследований /
С.А. Хахомов, С.Д. Барсуков // Известия Гомельского государственного
университета имени Ф. Скорины. -  2009. -  № 4 (55), ч. 2. -  С. 88 -  93.

на электронные ресурсы:
Национальный Интернет-портал Республики Беларусь [Электронный ресурс]

https://vak.gov.by/node/8026

/ Нац. Центр правовой формы информ. Респ. Беларусь, -  Минск, 2005.
Режим доступа: http://www. pravo.by. -  Дата доступа: 05.01.2024,

http://www